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Duke u bazuar nenin 1.3 pika (d) t&€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2001/19 t& datés 13 shtator
2001 mbi Degén e Ekzekutivit t€ Institucioneve té€ Pérkohshme t€ Vetégeverisjes né Kosové,
dhe neni 42.9, t&€ Ligjit pér Gjuetin€ Nr. 02 / L-53 t& datés 16.12.2005, 1 shpallur me
Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2006/41 t& datés 11.08.2006,

Ministri 1 Ministris€ s€ Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Zhvillimit Rural,

Miraton:

UDHEZIM ADMINISTRATIV NR. 8/2008

PER PERMBAJTJEN, MENYREN E HARTIMIT DHE PROCEDURAT E APROVIMIT
TE PLANEVE TE MENAXHIMIT ME VENDGJUETI

Neni 1
Qéllimi

Me kété Udhézim Administrativ rregullohet pérmbajtja, ményra e hartimit, dhénia e
pélgimit dhe procedura e aprovimit t€ planeve menaxhuese afatgjata dhe vjetore né
vendgjueti.

Neni 2

Planet menaxhuese pér vendgjueting jané bazé themelore pér rregullimin e menaxhimit té
géndrueshém me kafshé té egra, né mbéshtetje t&€ mbrojtjes, kultivimit , shfrytézimit,
reprodukimit, ruajtjes s& llojeve autoktone dhe baraspeshés biologjike té tyre.

Neni 3

3.1 Hartimi i planeve afatgjata (10 vjegare) t& menaxhimit me vendgjueti pérfshiné:

a) pércaktimin e llojeve té kafshéve t& egra t& cilat natyrshém jetojné apo
kryesisht kultivohen, varésisht nga destinimi 1 tokés ;

b) pércaktimin e sipérfageve produktive t& vendgjuetive, sipas llojeve t&
kafshéve té egra me rendési pér menaxhim;

¢) caktimin e numrit t& kafshéve t€ egra q¢ mund t& kultivohen, dhe

d) pérkujdesi pér llojet tjera t& kafshéve, t&é cilat dukshém ndikojné€ né
menaxhimin e  gjuetisé.



DEFINICIONET
Neni 4

4.1 Pérveg definicioneve t€ pérfshira né nenin 3 t&€ Ligjit pér Gjueting, shprehjet dhe
termet e pérdorura n€ kété Udhézim Administrativ kan€ kété domethénie:

a) “Vitii gjuetisé”- &shté periudha prej Ol Prillit t€ vitit vijues deri me 31 Mars té vitit
t€ ardhshém ;

b) “Fondi amé” — &shté numri i kafshéve t& egra né fillim té vitit té gjuetisé ;

c) “Fondi i ciftézimit - &shté fondi kafshéve té egra né fillim t& vitit t& gjuetisé i afté
pér shumim ;

d) “T vogli ”- &shté kafsha e egér e moshés deri né fund t& vitit t& paré t& gjuetisé,
pérveg te ariu ku 1 vogli &shté edhe gjaté vitit t& dyté té€ gjuetisé ;

e) “ Te€ vegjlit - jan& kafshét e egra gjaté vitit t& dyté t& gjuetis€, pérveg te ariu qé
jané€ edhe gjaté vitit treté t€ gjuetisé ;

f) “Kapaciteti menaxhues i vendgjuetisé”- &shté numri i mundshém i kafshéve té
egra n€ vendgjueti 1 cili pérfshin€ numrin amé dhe shtimin e tyre vjetor ;

g) “Gjahu i rregullt’- &shté gjuetia e kafshéve t& egra sipas sezonit dhe kalendarit té
gjuetisé ;

h) “Gjahu reduktues” - &shté gjuetia né kafshét e egra kur popullacioni i tyre nuk
éshté né harmoni me ekuilibrin biologjik dhe kur ato shkaktojné déme pronés pér
shkak t€ numrit t€ madh té€ tyre ;

1) “Gjahu sanitar’- &shté eliminimi i kafshéve t&€ egra t€ sémura, lénduara apo
plagosura ;

J) “Vrasja emergjente”- &shté kur kafsha e egér kércénon démtimin e shpejté dhe té
réndé t€ jetés s€ njerézve apo démtimet e médha té pronés ;

k) “Mbetjet”- jan¢ kafshét apo pjesét e kafshéve t€ egra té ngordhura, t& mbytura né
aksident komunikacioni dhe gjuetia e palejuar e evidentuar;

1) “Ushqimi ekzistues” - &shté ushqimi dhe uji q& kafshét e egra e kané ne
dispozicion gjaté téré vitit ;

m) “Ushqimi plotésues” nénkupton ushqimin, ujin, kripén dhe pérzierjet tjera té
mineraleve té cilat kohé pas kohe u jepen kafshéve té€ egra si ploté€sim 1 ushqimit
dhe ujit natyror kur kéto nuk jané t& mjaftueshme;

n) “Sipérfagja produktive ” - nénkupton pjesét e vendgjuetis€¢ ku lloji i caktuar 1
kafshéve te egra i ka té gjitha kushtet natyrore pér qéndrim, ushqim, ujé, shumézim
dhe strehim ;

, 0) “Bonifikimi’’ — &shté klasifikimi (produktiviteti) i vendgjuetis¢ pér ¢do lloj té
kafshéve té egra ; '

p) “Kultivimi artificial” - nénkupton kultivimin e kafshéve té egra me metoda té
kontrolluara me ndihmén e mjeteve teknike.

Neni 5

5.1 Kafshét e egra sipas kétij Udhézimi Administrativ ndahen né: lloje kryesore dhe lloje
tjera (dytésore):

a) llojet kryesore - jané kafshét e egra té cilat lirshém jetojné né natyré, kultivohen ose
planifikohet t& kultivohen, si dhe llojet e kafshéve t& egra pér t€ cilat Eshté caktuar
sipérfagja produktive e gjuetisé.

b) llojet tjera (dytésore) — jané kafshét e egra té cilat lirshém jetojn€ né natyré, t&
sjellura dhe ato migruese.



Neni 6

6.1 Sipas ményrés s€ migrimit kafshét e egra ndahen né :
a) lloje té pérhershme :
(1) t€ cilat gjaté tére vitit géndrojné né vendgjueti, gjejn€ ushqim, strehim dhe
shumohen,;
b) lloje sezonale:
(i) shtegtar kalimtar - t& cilat gjaté njé viti t€ gjuetis€ kalojné€ prej njé vendgjuetie né
tjetrén varésisht nga stina e vitit.
(11) shtegtar veroré —jané ato lloje té cilat né vendgjueti vijné gjaté pranverés,
ushqehen, strehohen dhe shumohen, ndérsa né vjeshté largohen;
(1i1) shtegtar diméror - vijn€ n€ vendgjueti gjaté vjeshtés dhe dimrit, géndrojné,
ushgehen kurse ne pranveré largohen ;
(iv) llojet e kohé&paskohshme, — jané lloje t& cilat vijné n€ vendgjueti vetém gjaté
ndonjé viti ku ushgehen,strehohen dhe shumohen ;
c) llojet kalimtare - t€ cilat gjat€ migrimit t€ tyre kalojn€ népér vendgjueti.
6.2 Migrim sipas kétij Udh&zimi Administrativ nuk konsiderohen Iévizjet ditore té&
kafshéve t€ egra.

Neni 7

Fondi amé i kafshéve t€ egra n¢ vendgjueti duhet t€ konstatohet deri mé 31 mars pér vitin e
ardhshém té gjuetis€, ndérsa pér llojet sezonale pas arritjes n€ vendgjueti.

PLANI MENAXHUES AFATGJATE 10 VJECARE)
Neni 8

8.1 Plani menaxhues afatgjaté éshté akt planifikues me té cilin rregullohet menaxhimi
né vendgjueti, duke pérfshiré llojin dhe numrin e kafshéve t€ egra né pérputhshméri me
madhésiné dhe strukturén e sipérfages t€ vendgjuetisé.

8.2 Plani menaxhues dhjetévjecaré i vendgjuetisé duhet t&€ jeté n€ pajtim me Strategjiné e
Menaxhimit me Kafshé t& Egra, planet e menaxhimit me pyje dhe shfrytézimit té tokave,
planet hapésinore, Ligjin e Gjuetis€, Ligjin pér Mbrojtjen e Natyrés, dhe né harmoni me
konventat ndérkombétare nga kjo 1émi.

Neni 9

9.1 Numri i kafshéve té egra nganeni 7 i kétij Udhézimi Administrativ konstatohet :

a) Kafshét e trasha (médha) — duke i vrojtuar, pércjelleé dhe numéruar gjaté téré vitit té
gjuetisé né vendgjueti  dhe pasqyrohen numerikisht sipas strukturés gjinore dhe
moshés ;

b) Kafshét e imta (vogla):

(i) lepujt, fazanét, théllézat gurore dhe t& fushés - pércaktohen me metodén e mostrave
duke i numéruar né sipérfage prové té madhésis€ prej se paku 50 ha, largésia né
mes té cilave nuk mund té jeté mé e vogél se 1000 m. N& rast se nuk ka mundési t&
vendosen sipérfage provuese, atéheré numri i kafshéve t& egra konstatohet duke i
pércjell dhe numéruar gjaté téré vitit t€ gjuetise ;

(ii) patat e egra - numri pércaktohet me vrojtim t&€ pérhershém, vrojtimin e daljes s€

tyre ne sipérfaqe té ujérave, né fluturimet e méngjesit dhe t€ mbrémjes dhe né
ushqimore;



(111) kafshét e egra tjera t€ imta duke i vrojtuar, pércjell dhe numéruar gjaté téré vitit té
gjuetisé.

9.2 Numri i1 kafshéve té egra mundé té konstatohet edhe né ményra dhe metoda tjera té
pranuara né praktikén e gjuetisé, si¢ jané:

a) me mjete teknike - inqizimi nga ajri, me radar, radio transmetues, pérmes markimit

(shénjimit), etj ;

b) me metodén e Linkolnit - markim (shenjim) i pjesérishém ;

¢) me metodén e konstatimit t€ gjurméve ;

d) me metodén e pércaktimit té fekaleve ;

€) me metodén e pérgjimit;

Neni 10

10.1 Kafshét e egra, sipas rregullit, kultivohen né raport gjinor 1: 1.
10.2 Pérjashtim nga paragrafi 1, i kétij neni, raporti gjinor mund t€ ndryshoi pér arsye té:
a) arritjes mé té shpejt t& kapacitetit t€ caktuar menaxhues té vendgjuetisg ;
b) realizimit t€ gjuajtjes (vrasjes) mé t€ madhe me géllim té pérfitimit t& sasive me
t€ médha té mishit;
c) kultivimit t&€ trofeve kulminante t& kafshéve té egra ;
d) realizimit te objektivave t€ parapara t&€ menaxhimit me vendgjueti ;
e) zvogélimit t& démeve nga kafshét e egra dhe né kafshé t€ egra , dhe
f) zvogélimit gradual t€ numrit t€ kafshéve té€ egra n€ vendgjueti.

Neni 11

11.1 Kafshét e médha t€ egra ndahen sipas gjinisé€ né kéto klasa t€ moshave: t€ vegjlit, t&
reja ,té mesme dhe té rritura.
11.2 Kafshét e imta t€ egra ndahen sipas gjinis€ dhe moshés : t&€ vogla dhe té rritura.

Neni 12

Gjaté hartimit t&¢ planit t€ menaxhimit pércaktohen sipérfaqet produktive t€ gjuetisé pér
cdo lloj té kafshéve te egra pér t€ cilén béhet bonifikimi 1 vendgjuetisé.

Neni 13

13.1 Me bonifikimin e vendgjuetisé pércaktohet numri mé i madh i mundshém 1 kafshéve
té egra té cilat mund té kultivohen né vendgjueti e qé nuk prishin raportet e ndérsjella
natyrore né mes kafshéve té egra dhe llojeve tjera t€ mbrojtura, apo veprimtarin e
menaxhimit.

13.2 Bonifikimi i vendgjuetisé béhet pér kafshé t& egra me rendési pér menaxhim, té
cilat né vendgjueti géndrojné dhe jetojné apo kryesisht kultivohen, né pajtim me planet
menaxhuese 10 vjecare té deritanishme t&€ gjuetis€, udhézimet ekzistuese apo praktikave te
pérdorura t& deritanishme, deri sa Ministria t& nxjerr udhézimet profesionale pér bonifikim
dhe identifikim t& sipérfageve produktive t&€ vendgjuetive né Kosové.
13.3 Numri i mundshém i kafshéve t€ egra pér t& cilat nuk ekzistojné udhézimet dhe
shénimet e bonifikimit nga ish planet menaxhuese 10 vjegare te gjuetis€, pércaktohet né
bazé t& vlerésimit nga ekspertét e gjuetisé pér ¢cdo vendgjueti.

Neni 14

14.1 Shtimi llogaritet pér vit gjuetie dhe pér ¢do lloj t& kafshés se egér e cila jeton né



vendgjueti né bazé t€ metodave, udhézimeve apo praktikave t& pérdorura té deritanishme
dhe planit t¢ menaxhimit. Shtimi i llogaritur mund t€ ndryshoi, varésisht nga kushtet
natyrore dhe kushtet tjera gjaté té€ njéjtit vit.

14.2  Shtimi i kafshéve t€ egra dhe llojeve tjera pér té cilat nuk ekzistojné metoda apo
udhézime n€ praktikén e deritanishme, llogaritet né bazé t& vlerésimit.
Nése dyshohet né realizimin e shtimit t€ llogaritur, at€éheré mund té kryhet numérimi
kontrollues para fillimit t& sezonit t& gjuetisé.

Neni 15

15.1 Gjuetia né llojet e kafshéve t& egra (tradicionale pér gjueti, té rralla, t€ rrezikuara dhe
pérheré té€ mbrojtura), planifikohet sipas llojit né pajtim me numrin e tyre, raportit gjinor,
moshés dhe objektivave t&€ pércaktuara né planet e menaxhimit.

15.2 Sjellja e kafshéve t& egra né vendgjueti béhet sipas planifikimit dhe kapacitetit t&
vendgjuetisé.

15.3. Kafshét e ngordhura, t&€ plagosura apo té pésuara né ményra tjera, llogaritén né
humbjen apo vrasjen e pérgjithshme.

Neni 16

Né vendgjueti duhet ndértuar objekte menaxhuese t€ cilat dedikohen pér kultivimin dhe
mbrojtjen e kafshéve te egra dhe objektet teknike pércjellése t& cilat mundésojné realizimin
e planit menaxhues.

Neni 17

17.1 Kufijté e vendgjuetis€ shénohen né tabela t&€ madhésisé jo mé t€ vogla se 60 x 40
cm, né€ t€ cilat shkruhet gart€¢ emri 1 vendgjuetis€, destinimi i vendgjuetisé, menaxhuesi i
vendgjuetis€, ndérsa pér vendgjuetité private edhe pronari i vendgjuetisg;

17.2 Tabelat vendosén né€ vendet e caktuara, kryesisht né€ hyrje t€ rrugéve dhe n€ vendet
tjera t& parapara me aktin e themelimit t€ vendgjuetisé.

Neni 18

18.1 Masat e mbrojtjes s€ kafshéve te egra pérfshijné:

a) ruajtjen e vendgjuetis¢;

b) pengimin e gjuetis€ s¢ kundérligjshme;

c) mbajtjen e numrit optimal t& kafshéve t€ egra ;

d) evitimin e genve dhe maceve endacake ;

¢) zbatimin e masave preventive, shéruese dhe masave tjera higjeniko -
shéndetésore né vendgjueti pér ruajtjen shéndetésore té kafshéve té egra ;

f) mbrojtja e kafshéve t€ egra nga fatkeqésité elementare (bora, akulli,
pérmbytjet, zjarri etj.)

g) sigurimin e qetésis€ n€ vendgjueti;

h) ndérmarrjen e masave preventive gjaté kryerjes se punéve bujqésore dhe
punéve tjera ose gjaté pérdorimit t& preparateve kimike;

i) rregullimin dhe mirémbajtjen e burimeve, puseve, lugjeve (koritave) dhe
vendeve tjera ku géndron uji;

j) sigurimin e kushteve pér ekzistencé dhe shumim té llojeve te kércénuara;

k) zbatimin e masave tjera t€ parapara me kontrata dhe konventa ndérkombétare
pér mbrojtjen e llojeve migruese.



Neni 19

19.1  Me qéllim té pércjelljes sé€ gjendjes numerike t€ llojit t& caktuar té kafshés sé egér,
né planin menaxhues mund té parashihet obligimi i pércjelljes s€ peshés sé kafshés sé
njéjté sipas viteve te gjuetisé;

19.2  Pesha e kafshés s€ egér evidentohet pas gjuajtjes, sipas moshés dhe pa organet e
brendshme, pa koké dhe pa kémbé deri né gju.

Neni 20

20.1 Plani i menaxhimit pérmban:

a) Hyrjen,

b) Shénimet pér vendgjueting, si :
(1) vizioni - kahet e menaxhimit pér vendgjueting,
(i) qéllimi i menaxhimit t€ vendgjuetisg,
(111) plani ekonomiko — financiar i menaxhimit t€ vendgjuetisé ;
(1v) masat pér pengimin e démeve né kafshé t&€ egra dhe nga kafshét e egra,
(v) shénimet themelore t€ vendgjuetisé,
(v1) té dhénat mbi menaxhuesin e vendgjuetisé,
(vi1) rezultatet paraprake menaxhuese,
(viii) gjendja aktuale e vendgjuetisg,
(ix) pasqyrimin e llojeve dhe numrit t& kafshéve t& egra né vendgjueti ;
(x) kronika e gjuetisg ;
(x1) pérshkrimi i vendeve t€ réndésishme natyrore t&€ vendgjuetisé ;
(xi1) kushtet e mbrojtjes s€ natyrés ;
(xi11) pérshkrimin e pajisjeve teknike t&€ vendgjuetisé;

c) Menaxhimin me kafshé t€ egra dhe vendgjuetiné duke pérfshi :

(1) kinologjiné e gjuetisé;

(i1) gjuetin€ dhe shfryté€zimin e kafshéve té egra;
(i11) shérbimin profesional dhe shérbimin e rojés ;
(1v) investimet e nevojshme né kafshé té egra dhe vendgjueti;
(v) objektet e menaxhimit dhe objektet tjera teknike pércjellése;
(vi) harta e vendgjuetisé.

Neni 21

21.1 Planit t€ menaxhimit i bashkéngjitén:
a) vendimi mbi regjistrimin e veprimtarisé;
b) vendimi mbi themelimin e vendgjuetisg;
c) vendimi mbi dhénien né menaxhim t& vendgjuetisé;
d) kontrata mbi shfrytézimin (menaxhimin) e vendgjuetisg;
e) vendimi mbi zonat e mbrojtura — rezervatet né vendgjueti,
f) harta topografike n€ pérpjesétim 1:25 000;
g) evidenca e trofeve té kafshéve t€ egra,
h) procesverbali i komisionit t& autorizuar profesional pér aprovimin e planit t&
menaxhimit dhe
i) akti i aprovimit t& planit t&¢ menaxhimit.

Neni 22

Hyrja e planit t& menaxhimit pérmban: vérejtjet themelore, kohézgjatjen e planit, emrin €
personit juridik apo fizik i cili e ka hartuar planin e menaxhimit, shénimet themelore pér



menaxhuesin e autorizuar t€ vendgjuetis€, pasqyrén e literaturés profesionale dhe
udhézimet e shfrytézuara pér hartimin e planit.

Neni 23

Shénimet themelore pér vendgjueting pérfshijné té dhénat nga akti i themelimit te
vendgjuetisé me pérshkrim té domosdoshém té kufijve, sipérfaqes totale t& klasifikuar
sipas strukturés s€ kulturave, pronésisé dhe destinimit t€ vendgjuetisg.

Neni 24

24.1 Pérshkrimi 1 vendeve t€ réndésishme natyrore t&€ vendgjuetis€, pasqyrohet nga:
a) kushtet orografike, hidrografike dhe klimatike;
b) pérbérjen e tokées;
c) bashkésité bimore dhe bashkésité tjera;
d) infrastrukturén;
e) ndikimet antropogjene e t€ ngjashme.

Neni 25

25.1 Lloji dhe numri i kafshéve t& egra konstatohet né saje t€ vlerésimit t€ gjendjes
aktuale.

25.2 Gjendja aktuale dhe numri 1 pajisjeve teknike pércjellése té vendgjuetisé béhet
pérmes evidentimit.

25.3 Objektet e menaxhimit dhe objektet teknike pércjellése t€ vendgjuetisé nuk

mund t€ planifikohen, t€ vendosén apo ndértohen afér brezit prej 100 m. nga kufiri i
vend-gjuetis€, pérveg objekteve t€ menaxhimit me kafshé te imta (vogla ) nése kufiri i
vend-gjuetis€ éshté sipérfage ujore.

Neni 26

Menaxhimi ka t€ b&jé me sipérfaget né té cilat éshté themeluar vendgjuetia dhe pérfshin
periudhén dhjet e mé tepér vjecare t€ menaxhimit. N& t€ paraqiten rezultatet e arritura né
kultivim, mbrojtje, gjueti dhe shfrytézim t&é kafshéve te egra, démet e shkaktuara nga
kafshét e egra, punét e kryera né rregullimin e vendgjuetisé dhe kujdesi pér llojet tjera té
kafshéve té cilat kané ndikim t& konsideruar n€ menaxhimin me gjueting.

Neni 27

27.1 Kahet — vizioni i menaxhimit pér llojet e kafshéve t€ egra, pércaktohet si vijon:

a) menaxhimin me gjueti i cili duhet t& jeté né pajtim me destinimin e vendgjuetisé,
masat dhe kushtet e mbrojtjes sé natyrés dhe i cili pércakton ményrén e kultivimit,
strukturén gjinore dhe moshén e kafshés;

b) klasén e bonitetit, sipérfagen produktive t& menaxhimit, koeficientin e shtimit dhe
kapacitetin menaxhues t&é vendgjuetisg;

¢) numrin e kafshéve té€ egra né vendgjueti;

d) zhvillimin e fondit té kafshéve t& egra pér ¢do vit gjuetie sipas strukturés gjinore dhe
t& moshés me planifikimin e shtimit dhe té gjuajtjes;

e) nevojat pér ushqim natyror dhe plotésues pér ¢do vit gjuetie;

f) masat pér rregullimin e vendgjuetisé pér ¢do vit gjuetie;

g) masat pér mbrojtjen e kafshéve té egra;

h) Masat e mbrojtjes dhe pérmirésimit t& vendgjuetis€, pengimit t& démeve nga kafshét
e egra dhe né& kafshét e egra ;



1) Ményrat e gjuetisé dhe pérdorimit t€¢ arméve dhe t€ municionit t& gjuetisé ;
j) Kujdesi pér llojet e kafshéve t€ egra né té cilat ndonj€ lloj tjetér pérkatés mund té
keté ndikim negativ.

Neni 28

Me dispozita t€ vecanta pér kinologjiné e gjuetis€, pércaktohet numri dhe llojet e genve té
gjuetisé té cilét duhet t& sigurohen pér gjuetiné e llojeve te caktuara t& kafshéve te egra.

Neni 29

Gjuetia dhe shfrytézimi i1 kafshéve té egra, pércaktohet me Ligj dhe sipas udhézimeve
administrative pér ményrat e gjuetis€, pérdorimit t&€ arméve dhe municionit té€ gjuetisé.

Neni 30

Planet e investimeve né kafshé té egra dhe né vendgjueti duhet t& sigurojné zbatimin e
planit menaxhues dhe shuma financiare tregohet nga udhéheqési 1 vendgjuetisé né fund té
periudhés sé vlefshmérisé sé planit.

Neni 31

Zbatimi i dispozitave t€ planit t€ menaxhimit evidentohet sipas viteve té€ gjuetis€, ndérsa
tregohet - raportohet pas pérfundimit t€ periudhé€s kohore né té cilén &shté i obliguar
zbatimi 1 tyre.

Neni 32

Kronika e gjuetisé evidentohet n€ ményré kronologjike pér ¢do vit gjuetie, té gjitha
ngjarjet q&€ ndodhin né& vendgjueti té cilat kan€ ndikim t€ konsiderueshém né& menaxhimin
me gjueting e sidomos:

a) ndikimin negativ t€ fatkeqésive natyrore;

b) shtimin e realizuar té disa llojeve té kafshéve té egra;

c) gjendjen e florés dhe faunés;

d) ardhjen dhe shkuarjen e llojeve sezonale (migrimi);

e) aktivitetet e shérbimeve profesionale dhe té rojeve té gjahut;

f) démet nga kafshét e egra né kafshé té€ egra dhe n€ vendgjueti;

g) pércjellja - vrojtimi 1 kafshéve té egra pérheré t€ mbrojtura, té rralla dhe té

rrezikuara;

h) eksperimentet pér hulumtime shkencore;

1) ndikimet e njeriut, dhe

j) té gjitha ngjarjet té cilat mund t€ kushtézojné revizionin e planit t&€ menaxhimit.

Neni 33

33.1 Revidimi - rishikimi i planit t€ menaxhimit b&het:

a) nése sipérfagja e pérgjithshme e vendgjuetis€¢ apo sipérfagqja produktive e
gjuetisé e pércaktuar me planin menaxhues pér ¢do lloj t& kafshéve té egra,
ndryshon mé tepér se 20%;

b) nése nuk mundé té arrihet fondi amé sipas parashikimeve me plan té
menaxhimit;

¢) nése me ndértimin e objekteve dhe infrastrukturés apo punéve té€ ngjashme,
dukshém é&shté crregulluar térésia biologjike e vendgjuetis€ apo nése pér



cfarédo shkaqgesh &shté ndryshuar klasa e bonifikimit pér cilindo 1loj té
kafshéve té egra;
d) nése lajmérohen apo sillén lloje t& reja té kafshéve te egra né vendgjueti ;
e) nése nuk éshté né harmoni me dispozitat e kétij Udhézimi Administrativ dhe
Ligjit t&€ Gjuetisé.
33.2  Revidimi - rishikimi béhet sipas procedurés sé€ nj&jté qé parashihet pér nxjerrjen
dhe aprovimin e planit.

Neni 34

34.1 Gjuetia dhe zvogélimi i numrit t€ kafshéve t€ egra n€ njé€ vendgjueti gjaté njé viti t&
gjuetis€ nuk mund t€ keté tejkalime nga objektivat e parapara t€ menaxhimit mé shumé se:
a) 25% nga planifikimi pér t€ gjitha llojet e kafshéve te médha, pérveg te derri i
egér ku tejkalimi mund té jet€ deri né 30%;
b) 35 % pér kafshé t& imta.
342 Te fondi amé nuk mund t€ keté tejkalime nga planifikimi, pér tri vite t&
njépasnjéshme t€ gjuetis€, mé shumé se:
a) 15% pér kafshé t€ médha;
b) 25% pér kafshé té imta;

Neni 35

35.1 Hartimi 1 planeve menaxhuese afatgjata duhet t€ pérgatitet nga menaxhuesit e
vendgjuetive.

35.2 Procedurat rreth hartimit dhe miratimit t€¢ planeve menaxhuese afatgjata duhet té
béhen sipas nenit 42.2 dhe 42.5 t& Ligjit t€ Gjuetisé.

PLANI VJETOR I MENAXHIMIT
Neni 36

Planet vjetore t&€ menaxhimit hartohen ¢do vit deri né fund t€ muajit Mars n€ pajtim me
planin menaxhues 10 vjecar dhe me gjendjen faktike t€ vendgjuetisé, kafshéve t€ egra dhe
objekteve né vendgjueti.

Neni 37

Menaxhuesi i vendgjuetisé éshté i obliguar q€ né afatin e caktuar,

a) t€ b&j€ pérshkrimin tekstual dhe plotésimin e formularéve pér gjendjen e
kafshéve té egra, gjuetis€, ushqimit dhe objekteve n€ vendgjueti pér vitin e
kaluar t€ gjuetis€ (gjendjen e realizuar sipas formularéve - tabelave té
bashkangjitura);

b) té pérgatit procesverbalin pér numérimin e kafshéve té egra;

c) té pérgatit procesverbalin pér démet né kafshé te egra, numrin e kafshéve té
ngordhura apo n€ ményré tjetér t€ pésuara;

d) té plotésoi rubrikén “Planifikimi” pér vitin paraprak té gjuetisé né formularét
pérkatés i cili &shté bashkangjitur kétij Udhézimi Administrativ

Neni 38

38.1 Hartimin e planeve vjetore t€ menaxhimit duhet ta pérgatit menaxheri i vendgjuetisé.
38.2 Plani vjetor i menaxhimit pér vendgjuetité me réndési t€ vecanté aprovohet nga
Ministria, ndérsa planet vjetore menaxhuese t& vendgjuetive té pérbashkéta dhe private
aprovohen nga Komuna, me pélqimin paraprak té Ministrisé.



38.3 Dérgimi i planeve vjetore pér miratim béhet deri mé 31 Mars té vitit vijues.

38.4 Nése plani vjetor i menaxhimit refuzohet t€ aprovohet, menaxhuesi i vendgjuetisé
éshté 1 obliguar ta pé€rmirésoj planin menaxhues n¢ afat prej 30 ditésh.

38.5 Neése brenda 30 ditésh, té€ autorizuarit pér aprovim nuk deklarohen atéheré plani
menaxhues konsiderohet i aprovuar.

Neni 39

Deri né aprovimin e planeve vjetore menaxheri i vendgjuetisé€ €shté i obliguar té zbatoi
masat e kultivimit dhe t& mbrojtjes sé kafshéve t&€ egra, por nuk i lejohet gjuetia.

DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 40

Planet ekzistuese t€ menaxhimit t€ vendgjuetis€¢ mbesin ne fuqi deri ne themelimin dhe
dhénien né menaxhim t€ vendgjuetive.

Neni 41

Anekset 1 deri 14 té cilat pérfshiné formularét dhe tabelat nga 1 deri 10 jané pjesé
pérbérése té planit t& menaxhimit dhe tre formular t€ procesverbaleve jané pjes€ pérbérése
té kétij Udhézimi Administrativ.

Neni 42

Mos zbatimi i dispozitave té kétij Udhézimi Administrativ sanksionohet sipas dispozitave
té nenit 61 t€ Ligjit pér Gjueting.

Neni 43

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi ditén e nénshkrimit

Prishting 27 . o3. 2008 Ministri 1 Ministrisé sé
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

Idriz Vehapt




Aneksi - 1

tabela - 1

PASQYRA E SIPERFAQEVE TE VENDGJUETIVE

SIPERFAQJA E

STRUKTURA E

. o KULTURA PRONESIA Ha
VENDG]JUETISE | SIPERFAQE S
1 2 3 4 5
PUBLIKE
PRIVATE
PYJE 2
PUBLIKE
PRIVATE
2
B} PUBLIKE
THESEJT P
GITHESEIT PYJE PRIVATE
PUBLIKE
ARA PRIVATE
>
PUBLIKE
TOKA MBRENDA
e LIVADHE PRIVATE .
—_ PUBLIKE
. KULLOSA
BUIOGESORE PRIVATE :
KULTURA PUBLIKE
SHUMEVJECARE PRIVATE
>
PUBLIKE
TE TJERA PRIVATE
PUBLIKE
GJITHSEJT TOKE BUJQESORE T
LUME]J
NATYRALE PRROCKA
RRJEDHESE >
ARTIFICIALE KANALE
>
LIQEJE
UJRAT MBRENDA MOQALE DHE KNETA
VENDGJUETISE NATYRALE TJERA
>
JO RRJEDHESE AKUMULIMET
RETENZIVE
TIF =
ARTIFICIALE TETIERA
>
20
SIPERFAQJA E PERGJITHSHME E PUBLIKE
GJUETISE SIPAS PRONESISE PRIVATE
SIPERFAQJA E PERGJITHSHME E GJUETISE
TOKE NDERTIMORE (URBANE)
SIPERFAQE PUBLIKE (rrugé, etj)
SIPERFAQET NE TE - —
CILAT NUK LEJOHET OBJEKTE NATYRORE NEN MBRO JTJE TE VECANTE
GJUETIAE QE JAN | FIDANISHTE TE RRETHUARA
MBRENDA KUFIJVE ..
TE VENDGJUETISE | OBJEKTE TE PESHKATARISE-HURDHA
TE TJERA
>

SIPERFAQJA E PERGJITHESHME MBRENDA KUFIJVE TE VENDGJUETISE




Aneksi - 2

tabela -2

VIZIONI - KAHET E MENAXHIMIT TE ARDHESHEM

LLOJET E KAFSHEVE TE EGRA

IDESTINIMI I VENDGJUETISE

QELLIMI I MENAXHIMIT TE GJUETISE

METODAT (MENYRA) E KULTIVIMIT

PROPORCIONI GJINORE (m: f)

MOSHA MENAXHUESE E KAFSHVE (vetém pér kafsh
te trasha-médha)

STRUKTIJRA MOSHORE
(Vetém pér kafshe te médha)

SIPERFAQJA PRODUKTIVE E GJUETISE (SPGJ)

KLASA E BONITETIT

INUMRI I KAFSHVE TE EGRA NE NJESINE E
GIJUETISE (100 HA)

FONDI AME - BAZIK

KOEFICIENTI I SHTIMIT

SHTIMI (SH)

KAPACITETI I MENAXHIMIT=FONDI AME+SHTIM]




Aneksi - 3 tabela -3
Viti i gjahut (periudha): 01 prill v. - 31 mars V.
Zhvillimi i Fondit
(Lloji kryesor i kafshéve té trasha (médha )
STRUKTURA MOSHORE
NJE DY % zz
FONDET VJEGARE | VJEGARE ERE EMESME | ERRITUR)
Kreré Kreré Kreré Kreré Kreré Kreré
M | F M |F |M |F M |F M |F M | F
1 2 3 |4 [5 |6 |7 |8 |9 [10 [11 [12 |13 |14 | 15
PLANIFIKIMII
FONDI AME REALIZIMI
KAFSHE TE
Loyt PLANIFIKIMI
SIEELURS REALIZIMI
FONDI PER PLANIFIKIMI
CIFTEZIM REALIZIMII
PLANIFIKIMI
SHTIMI
REALIZIMI
FONDI PARA PLANIIFIKIIMI
GJUETISE
REALIZIIMI
TE PLANIIFIKUARA
GJUET GJUETI
A TE
REALIZU MBETJET
ARA
Y,
£ oNDlPAS | PLANIFIKUAR
GJUETISE
| REALIZUAR
| PLANIFIKUAR
DALJA

| REALIZUAR




Aneksi -4 tabela -4
Viti i gjuetisé (periudha): 01. prill .... .v - 31. mars...... v.
ZHVILLIMI | FONDIT
( Lloji kryesor i kafshéve té imta )
STRUKTURA MOSHORE =
TE VEGJEL TE RRITUR >
M F M |F M IF
Kreré/ sqeparé (shpezé )
1 3 4 5 6 7 B 9
FONDI AME I PLANIFIKUAR
KAFSHE TE EGRA TE | REALIZUAR
SJELLURA | PLANIFIKUAR
FONDI PER QIFTEZIM IRECIALAR
| PLANIFIKUAR
g | REALIZUAR
| PLANIFIKUAR
FONDI PARA GJUETISE | | REALIZUAR
| PLANIFIKUAR
PLANIFIKIMI
GJUETIA
GJUETI
e MBETURINA
>
FONDI PAS GJUETISE | PLANIFIKIMI
REALIZIMI




Aneksi -5 tabela -5

USHQIMI PLOTESUES DHE USHQIMI NATYROR NE VENDGJUET!

USHQIM PLOTESUES (kg) USHQIM | NE VENDGJUETI ( ha)
LLOJI PLANIF] REALIZI| + | ., | ARSYETI| LLOJIKULT | PLANI REALIZ| + |,
usHaIMIT | KIMI | MI % wm Bimore IKIMI | MI . | % | ARSYETIM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
DRITHRA LIVADHE
SIPERFAQET
HEHCRAY KODRINORE
MALORE
| NJOM
SIPERFAQE
01.04/... a
31.03/... | KONCE- TE
IR AL MBJELLURA
SILLAZH
KRIP
Aneksi -6 tabela- 6
MASAT E RREGULLIMIT TE VENDGJUET ISE
OBJEKTET NE VENDGJUETI
VTl I NDERTIMI MIREMBAJTIA .
VEREJTJE
GIUETIS NJ. NDRY SHIMII NDRY SHIMII
LLOJI | OBJEKTIT] REALIZ REALIZI
MATS PLANI | R *T o [ arsverm] PN | wn P lARSYETM\
1 2 3 2 5 6 7 8 9 0 |1 12
USHQIMOR
DEPO USHQIMI
01.04| pri7a
31.03
KRYPORE

RRETHORE




Aneksi -7

tabela 7/a

OBJEKTIVAT E MENAXHIMIT PER
(Llojet e kafshéve tjera té trasha (médha)

VITI I GJUETISE

|2

GJENDJA
INUMERIKE INJE DY
PRANVERO

VRASJET-DEMTIMET

SHTINVJECARE VJECARETE REJA|ITE MESM

TE

RRITURA

DY

M [F M [F M [ M [

Kreré

12

13

14

15

16

01.04/...
31.03/...

IPLAN.

IREAL.

IPLAN.

REAL.

PLAN.

REAL

PLAN.

IREAL..

PLAN.

REAL.

IPLAN.

IREAL.

[PLAN.

REAL.

[PLAN.

REAL.

PLAN.

REAL.

IPLAN.

REAL.




Aneksi - 8

tabela 7/b

OBJEKTIVAT E MENAXHIMIT PER

(Llojet e Kafshéve tjera - te imta)

VITI I GJUETISE

GJENDJA
INUMERIKE
PRANVEROHR

KOEFICIENTI
SHTIMIT

SHTIMI

EVITIMI

GJUETIA

IMBETURINAY.

01.04

'Vendor

IPLANIFIKMI

K alimtar

31.04

Vendor

REALIZIMI

K alimtar

'Vendor

[PLANIFIKIMI

K alimtar

'Vendor

REALIZIMI

IK alimtar

PLANIFIKMI

'Vendor

K alimtar

'Vendor

REALIZIMI

K alimtar

PLANIFIKMI

Vendor

K alimtar

REALIZIMI

'Vendor

K alimtar

'Vendor

IPLANIFIKMI

K alimtar

I'Vendor

IREALIZIMI

K alimtar




Aneksi -9

REKAPITULLIMI I PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE GJUAJTJES PER
KAFSHET E EGRA T MEDHA - TRASHA

tabela - 8

(Lloji kryesor i kafshéve té trasha (médha)

STRUKTURA E MOSHES
. 2
NJE DY ERE | E = 4
VITI I GJUETISE VIECARE HEGAEE MESME |RRITUR
M F M F M|F| M F M| F [M|F
Kreré
1 2 3 4 5 6|7 8 9 (10| 11 |12]|13] 14
PLANIFIKUAR
15
04. TE VRARA
-
31. | REALIZUAR |MBETURINA
03
p
PLANIFIKUAR
1.
04. TE VRARA
sal
31. | REALIZUAR |MBETURINA
035
2
PLANIFIKUAR
1.
04. TE VRARA
werdl]
31. | REALIZUAR |MBETURINA
03...
2




tabela -9

Aneksi -10
REKAPITULIMI I PLANIFIKIMIT DHE REALIZIMIT TE GJUAJTJES PER
KAFSHET E EGRA TE IMTA

(Lloji kryesor i kafshéve té imta)

STRUKTURA E MOSHES
2

TE VOGLA TE RRITURA »)

VITI I GJUETISE
F M F

M E M

Kreré

1

PLANIFIKUAR

e i TE VRARA

3l | REALIZUAR |MBETURINA

2

PLANIFIKUAR

e TE VRARA

REALIZUAR |MBETURINA

wo ¢
=

(e}
U8}

z

PLANIFIKUAR

04, TE VRARA

>l | REALIZUAR |MBETURINA

b




Aneksi -11

tabela - 10

PASQYRA E OBJEKTEVE MENAXHUESE TE GJUETISE DHE OBJEKTEVE
TJERA PERCJELLESE - TEKNIKE NE VENDGJUETI

LLOJII
OBJEKTIT

NUMRI
RENDOR
I
OBJEKT.

LOKACIONI

VENDI -

VITI I
NDERTIMIT

VITI I
MIREMBAIJT.

VLERA

C’ VENDOSJA E

OBJEKTIT

VITI

VENDI

NR. I
RI

9




Aneksi - 12

Emértimi i vendgjuetisé:

Vendi
Viti i gjuetisé:
Numér _
PROCESVERBAL
Pér konstatimin e gjendjes numerike té kafshéve té egra
Gjendja numerike u konstatua me datén viti.

1. Kafshét e egraté trasha (médha)

Njévjecare Dyvjegare Té reja Té mesme Té rritura (pjekura] Gjithsejt
M E M F M £ M E M F
Kreré
1 2 3 4 9 6 7 8 9 10 11 12

2. Kafshét e egra té iméta

Numérimi né sipérfage prové(té caktuara)

Duke vérejtur, pércjellur dhe numéruar

M | F | Gjithésej M | F | Gjithsej
kreré / sqeporé kreré / sqeporé
1 2 3 4 5 6 7

3. Kafshé tjera té egra me réndési pér menaxhim:

Llojet e kafshéve kreré / sqeporé

Née , mé datén

Me pérgjegjési morale dhe materiale vértetoj saktésiné e shénimeve.

V.V.

Personi profesional

(nénshkrimi)

Personi i autorizuar pér gjueti

(nénshkrimi)




Aneksi -13

Emértimi i vendgjuetisé:

Vendi:
Viti | gjuetisé:
Numér
PROCESVERBAL
mbi démet né kafshé té egra
Komisioni pér déme né kafshé té egra me kété procesverbal konstaton se mé datén éshté béré dém né

kafshé té egra si vijon:

Né pjesén e vendgjuetisé

Lloji i kafshéve té egra

Gjinia

Vlera e kafshéve té egra

Pérshkrimi i shkaktaréve té démit né kafshé té egra:

Né , mé datén Personi profesional

(nénshkrimi)
Me pérgjegjési morale dhe materiale vértetoj saktésiné e shénimeve.
Personi i autorizuar pér gjueti

(nénshkrimi)
V.V.
Komisioni:
1. Emri dhe mbiemri: , Nénshkrimi:
2. Emri dhe mbiemri: , nénshkrimi:

3. Emri dhe mbiemri: , nénshkrimi:




Aneksi - 14

Emértimi i vendgjuetisé:

Vendi
Viti i gjuetisé:
Numér:
PROCESVERBAL

Pér furnizimin plotésues dhe ushqimin e pérhershém né vendgjueti
Me datén né pjesén e vendgjuetisé , n€ ushgimoren
numeér éshté bére plotésimi - pérmirésimi i ushqimit pér kafshé té egra, si vijon:
Lloji i kafshéve t€ egra Lloji i ushqimit Sasia e ushqimit (kg / ha)
Né , mé datén Personi profesional

(nénshkrimi)

Personi i autorizuar pér gjueti

(nénshkrimi)
V.V.



